MBAC-DR-LOM
TUTBAP

0005693 31/05/2011
Cl. 28.04.00M1

AGENZIA DEL DEMANIO

Direzions Frocessi di Valorizzazione e

10 GIU 201

Prot. N

A368&Y

e

-

J%ﬂb/éﬂ& f2et & _%ﬁfﬁ A L,(%l&w//a' %)l///ﬂ/?ﬁé --'I:"::'-.' - WNE G

DIREZIONE REGIONALE PER | BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LOMBAR!)IK«'
»
L

Regione Lombardia
Piazza Citta di Lombardia, 1
20124 Milano

Provincia di Milano
Via Vivaio, 1
20122 Milano

Provincia di Mantova
Palazzo di Bagno

Via Principe Amedeo, 32
46100 Mantova

Provincia di Bergamo
Via TorquatoTasso, 8
24100 Bergamo

Provincia di Brescia
Palazzo Brofetto
Piazza Paolo VI, 29
25100 Brescia

Provincia di Como
Villa Saporiti
Via Borgovico, 148
22100 Como

Provincia di Cremona
c. so Vittorio Emanuele ll, 17
26100 Cremona

Provincia di Lecco
Piazza Lega Lombarda, 4
23900 Lecco

Provincia di Lodi
Via Fanfulla, 14
26900 Lodi

Provincia di Monza e Brianza
Via Tommaso Grossi, 9
20900 Monza

Provincia di Pavia
P.zza ltalia, 2
27100 Pavia

Provincia di Sondrio
Corso XXV aprile, 22
23100 Sondrio

Provincia di Varese
Via Sacco, 5

C.s0 Magenta, 24 - 20123 Milano - Tel. 02 802941 - Fax 02 80284232 - www.lombardia.benicuiturali.it



,,//%W//‘sz%o/e% P %ﬁfr) A <‘%ﬁ%ﬂ;ﬁ %%r/mﬁé

DIREZIONE REGIONALE PER | BENI CULTURAL! E PAESAGGISTICI DELLA LOMBARDIA

21100 Varese

Agenzia del Demanio
Filiale Lombardia

Corso Monforte, 32

20122 MILANO

c.a. Sig.ra Daniela Lunelio
Dott.ssa Antonella Caputo

Ministero per i Beni e le Attivita
Culturali

Segretariaio generale

Servizio |

Via del Coliegio romano, 27
00186 ROMA

e p.c Agenzia del Demanio
Direzione Processi di
Valorizzazione
“"”‘“"'"‘7 Via Barberini, 38
00187 ROMA

Agenzia del Demanio
Direzione Area Operativa-
U.O. Beni Demaniali

Via Barberini, 38

00187 ROMA

OGGETTO: Costituzione del Tavolo Tecnico Operativo per il trasferimento agli enti
territoriali di beni demaniali nellambito di specifici accordi di
valorizzazione, in attuazione dellart. 5, comma 5, del D. Lgs. 28 maggio
2010 n. 85. TRASMISSIONE DI DECRETO.

Con la presente la scrivente, d'intesa con la competente Filiale dell’Agenzia del
Demanio, comunica che & stato costituito, presso la sede della Direzione Regionale
per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia, in Corso Magenta, 24, Milano, il
Tavolo Tecnico Operativo per I'attuazione delle disposizioni in oggetto.

Copia del decreto di costituzione & trasmesso in allegato per opportuna
conoscenza e affinché gli enti in indirizzo ne assicurino la pitt ampia diffusione.

Distinti saluti.

IL DIRETTORE REGIONALE
Dott.ssa Caterina Bon Valsassina

- t oo

PraaliNipe——— o

Pagina 2 di 4



J%WW//Z&/ ¢ Q%wﬁ‘ o o CJ;%&?W%% %ﬁéﬁa/é

MREZIONE REGIONALE PER 1 BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI DELLA LOMBARDIA

Referenti per l'istruttoria:
- TUTBAP/dott. ssa Carmen Eleana Magho: e-mail: carmeneleana.magno@benicuiturali.it ; Tel: 02 80294 206,

- TUTBAPR/arch. Daniela Lattanzi: e-mail daniela.lattanzi@benicuiturali.it ; Tel 02 80294 203,

Pagina 3 di4



Y Y 2 08 Py v JE SR Csisass

SEGRETERIATO GENERALE
DIREZIONE REGIONALE PER 1 BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI
DELLA LOMBARDIA

it DIRETTORE REGIONALE

Visto il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante "Istituzione del Ministero per i beni
e le aftivita culturali, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 597

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generalf sulfordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche’;

Visto il decreto legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, recante “Riorganizzazione del Ministero peri
beni e le attivita culturali, ai sensi deli'art. 1 della legge 6 luglio 2002, n. 1377

Visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice per i beni culturali ed il
paesaggio” ai sensi dell'art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137,

Visto il decreto del Presidente delia Repubblica 26 novembre 2007, n. 233, recante
“Regolamento di riorganizzazione del Ministero per i beni culturali’;

Vista la legge 5 maggio 2009, n. 42, recante “Delega al governo in materia di federalismo
fiscale in attuazione dell'art. 119 della Costituzione” e in particolare, articolo 19, il quale
stabilisce i principi e i criteri direttivi per |'attribuzione a Comuni, Province, Citta metropolitane
e Regioni di un proprio patrimonio, escludendo espressamente i beni appartenenti al
patrimonio culturale nazionale;

Visto il decreto legislativo 28 maggio 2010, n. 85, recante “Atfribuzione a Comuni, Province,
Citta metropolitane e Regioni di un proprio patrimonio, in atuazione delf'art. 19 defla legge 5
maggio 2009, n. 42" e in particolare, I'articolo 5, comma 2, che esclude dal trasferimento i
beni appartenenti al patrimonio culturale, salvo quanto previsio dalia normativa vigente e dal
successive comma 5 in base al quale “in sede di prima applicazione del presente decreto
legislativo, nelfambito di specifici accordi di valorizzazione e dei conseguenti programmi e
piani strategici di sviluppo culturale, definiti ai sensi e con i contenuti di cui all'art. 112, comma
4, def codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004,
n. 42 e successive modificazioni, lo Stafo provvede, entro un anno di entrata in vigore del
presente decreto, al trasferimento alle Regioni e agli altri enti territoriali, ai sensi dell'art. 54,
comma 3, del citato codice, dei beni e delfe cose indicati nei suddetti ~accordi di
valorizzazione”;

Visto lincarico di funzione dirigenziale di livello generale di direttore regionale per i beni
culturali e paesaggistici della Lombardia conferito con Decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri del 08/04/2010 alla dott. ssa Caterina Bon Valsassina.

Visto il Protocollo d'intesa sottoscritto il 9 febbraio 2011 tra il Ministero per i beni e le attivita
culturali e 'Agenzia del Demanio, avente ad oggetto modalita attuative e procedure operative
per la definizione degli accordi di valorizzazione e dei conseguenti programmi e piani
strategici di sviluppo culturale di cui alfart. 5, comma 5, del D.igs. 28 maggio 2010, n. 85;

Vista la circolare del Segretariato Generale n. 18 del 18 maggio 2011 con la quale sono stati
trasmessi le Linee guida e gli schemi tipo al fine di garantire una omogenea e coordinata
attuazione delle procedure;



PERINDS )1

Y o Do o e Wit Grtnsa st
SEGRETERIATO GENERALE

DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI IE PAESAGGISTICI
DELLA LOMBARDIA

Preso atto che 'art. 2, comma 3, del suddetto Protocollo d'intesa 9 febbraio 2011 prevede
che a seguito della richiesta di attivazione delle procedure di cui all’art. 5, comma 5 del D.Igs.
n. 85/2010, formulata dagli Enti territoriali interessati ad acquisire beni culturali appartenenti al
patrimonio culturale statale, la Direzione regionale per i beni culturali e paesaggistici, al fine di
addivenire alla sottoscrizione dell'apposito accordo di valorizzazione di cui all'art. 112, comma
4, del D.lgs. n. 42/2004, procede all'attivazione del Tavolo Tecnico Operativo costituito ai
sensi dell'articolo 4 del Protocollo d'intesa;

Preso atto che lart. 4, commi 1 e 2, del Protocollo d'intesa 9 febbraio 2011 prevede la
costituzione di Tavoli Tecnici Operativi a livello regionale, coordinati dal direttore regionale per
i beni culturali @ paesaggistici ai quali partecipano i rappresentanti degli organi periferici del
Ministero per i beni e le attivita culturali competenti per la materia trattata e dell’Agenzia del
Demanio;

Preso atto che l'art. 4, comma 3, del Protocollo d'intesa 9 febbraio 2011, prevede che il
Tavolo Tecnhico Operativo sia attivato ogni qualvolta gli Enti territoriali interessati presentino la
richiesta di cui all'articolo 2, comma 1, del Protocolle d’intesa e che il Tavolo Tecnico
Operativo ha lo scopo di:

a) assicurare la conoscenza completa ed aggiornata delle caratteristiche fisiche,
storico-artistiche e giuridiche dei beni di cui sia stato richiesto il trasferimento di
proprieta, al fine di verificarne la suscettivita a rientrare negli accordi di valorizzazione
di cui al precedente art. 3;

b) verificare, sulla base dei criteri di territorialita, sussidiarietd, adeguatezza,
semplificazione, capacita finanziaria, correlazione con competenze e funzioni,
valorizzazione ambientale fissati dalla legge n. 42/2009 e dal D.lgs. n. 85/2010, se
ricorrano le condizioni per il trasferimento dei beni individuati allEnte territoriale
richiedente, tenuto altresi conto delle esigenze statali connesse alla predisposizione di
idonei piani di razionalizzazione degli usi governativi,

c) definire gli specifici contenuti dell'accordo di valorizzazione, con indicazione delle
strategie e degli obiettivi comuni di valorizzazione e dei conseguenti programmi e piani
di sviluppo culturale che garantiscano la massima valorizzazione culturale, tenendo
conto della caratteristiche fisiche, morfologiche, ambientali, paesaggistiche, culturali e
sociali dei beni individuati e dei vincoli posti a tutela degli stessi ai sensi del D.Igs. n.
42/2004 e promuovendone lintegrazione con le infrastrutture e i settori produttori
collegati;

Preso atto che l'art. 4, commi 4 e 5, del Protocollo d'intesa 9 febbraio 2011 prevede che ad
esito delle attivita di cui al precedente comma 3 che dovranno essere completate in tempi
congrui a consentire I'utile perfezionamento del relativo procedimento, si potra procedere, ove
ne ricorrano le condizioni, alla sottoscrizione dell'accordo di valorizzazione e che al Tavolo
Tecnico Operativo possono partecipare anche altri soggetti istituzionali interessati
all'attuazione degli accordi di valorizzazione;

Preso atto che presso Questa Direzione Regionale il Tavolo Tecnico Operativo é stato
attivato ai sensi e per gli effetti delle norme succitate a partire dalla riunione del 29 marzo



W 2 05 Dlovs o s it Brtoneass

SEGRETERIATO GENERALE
DIREZIONE REGIONALE PER I BENI CULTURALI E PAESAGGISTICI
DELLA LOMBARDIA

2011, di cui al Verbale n. 1/2011, e, con successive convocazioni degli enti richiedenti, inn. 2
sessioni di prima convocazione;

Tutto cio premesso e richiamato
DECRETA

Art. 1

1. B’ costituito il Tavolo Tecnico Operativo per.la Regione Lombardia di cui all'art. 4, comma
1, del Protocoilo d'intesa (d'ora in avanti “profocollo”), sottoscritto i 9 febbraio 2011, tra il
Ministero per i beni e le attivita culturali e FAgenzia del Demanio.

2. Al Tavolo Tecnico Operativo di cui al comma 1, coordinato dal direttore regionale per i beni
culturali e paesaggistici della Lombardia, partecipano i rappresentanti degli organi periferici
del Ministero per i beni e le attivitd culturali competenti per la materia trattata e dal’Agenzia
del Demanio,

3. It Tavolo Tecnico Operativo & attivato ogni qualvolta gli enti territoriali interessati presentino
la richiesta di cui all'art. 2, comma 1, del Protocollo.

4. | rappresentanti degli Enti di cui al comma 3 sono invitati a partecipare alle sedute del
tavolo di loro interesse, alle quali possono partecipare altri soggetti istituzionali, laddove
interessati all'attuazione degli accordi di valorizzazione di cui agli art. 2, comma 3 e 3 del
protocoilo.

5. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.

Art. 2

1. It Tavolo Tecnico Operativo di cui al precedenie art. 1 svolge le funzioni di cui allart. 4,
comma 3 del Protocollo.

2. Le sedute del Tavolo Tecnico Operativo si svolgono presso la sede della Direzione
regionale per i beni culturali e paesaggistici della Lombardia Corso Magenta 24, Milano.

Milano, 1 % ¢ MAG 7044

Il. DIRETTORE REGIONALE
(Dott.ssa Caterina Bon Valsassina)

T (m <o St e

WL e T,





